_______________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br

PROCESSO

INTERESSADO Plenário do CAU/RS

ASSUNTO Calendário Geral CAU/RS – 2021

DELIBERAÇÃO Nº 012/2021 – CONSELHO DIRETOR

O CONSELHO DIRETOR DO CAU/RS, reunido ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no
dia 19 de março de 2021, no uso das competências que lhe conferem o Regimento Interno do CAU/RS,
após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o artigo 155, inciso II do Regimento Interno do CAU/RS que prevê que o Conselho Diretor
deverá apreciar e deliberar sobre o calendário anual de reuniões do Plenário, do Conselho Diretor, das
comissões e dos demais órgãos colegiados, e eventos, bem como suas alterações;

Considerando a Deliberação Plenária DPO-RS nº 1234/2020 que homologou o Plano de Ação e a Proposta

Orçamentária para o CAU/RS, relativa ao exercício 2021.

Considerando o artigo 155, inciso II do Regimento Interno do CAU/RS que prevê que o Conselho Diretor
deverá apreciar e deliberar sobre o calendário anual de reuniões do Plenário, do Conselho Diretor, das
comissões e dos demais órgãos colegiados, e eventos, bem como suas alterações;

Considerando a Deliberação Plenária DPO-RS nº 1261/2021 que homologou o Calendário Geral do
CAU/RS, com Eventos e Reuniões – Plenárias Ordinárias, Conselho Diretor, Colegiados e Comissões
Permanentes, para 2021;

Considerando os artigos 11, 12, 13 e 14, da Lei de Procedimento Administrativo - Lei 9784/99, de 29 de
janeiro de 1999 que estabelece normas básicas sobre o processo administrativo no âmbito da
Administração Federal direta e indireta, visando, em especial, à proteção dos direitos dos administrados
e ao melhor cumprimento dos fins da Administração;

Considerando o artigo 151, incisos LXII, que determinam que compete ao Presidente do CAU/RS “delegar
aos agentes do quadro funcional do CAU/RS as atribuições de gestão e administração previstas neste
Regimento Geral do CAU, respeitado, quando for o caso, o disposto no inciso LXI”;

Considerando a Portaria Presidencial CAU/RS nº 039/2020 que delega competências, na forma do art. 35,
inciso III, da Lei nº 12.378/2010, dos artigos 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17 da Lei nº 9.784/1999 e do art. 151,
incisos LIV, LXI e LXII, do Regimento Interno do CAU/RS.

DELIBEROU por:

1. Homologar alterações no Calendário Geral 2021 do CAU/RS, com Eventos e Reuniões – Plenárias
Ordinárias, Conselho Diretor, Colegiados e Comissões Permanentes – conforme anexo desta

deliberação e detalhamento abaixo:
a. Alterar as datas previstas inicialmente, para realização das reuniões do CEAU, para

quartas-feiras, das 9h às 12 horas;
b. Agendar reunião do Fórum de Entidades para a tarde do dia 16 de abril de 2021;
c. Agendar inauguração dos escritórios regionais de Passo Fundo e Caxias do Sul, para 24 de

junho e 29 de julho de 2021, respectivamente;

_______________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br

d. Alterar o formato de realização dos seminários regionais, fórum de entidades e reuniões
plenárias agendados para os meses de junho, julho, agosto e setembro de 2021, previstos

para acontecerem presencialmente, para remotos;
e. Alterar a data prevista para o Evento de Inauguração do Espaço do Arquiteto e plenária

presencial em Porto Alegre, de 30 de abril para 27 de agosto de 2021;
f. Alterar o formato de realização da Semana da Arquitetura, prevista para 23, 24, 25 e 26

de novembro de 2021, prevista inicialmente para ocorrer em formato presencial, para

ocorrer de forma híbrida;
g. Propor que a 119ª Plenária Ordinária do CAU/RS, agendada para o dia 30 de abril de 2021,

seja realizada no período da manhã, com primeira chamada às 08h45 e início às 09 horas,
com previsão de encerramento às 13 horas.

2. Encaminhar a presente deliberação à Secretaria Geral, para providências quanto à organização

dos eventos e convocação aos conselheiros;

3. Encaminhar a presente deliberação aos conselheiros, titulares e suplentes, equipes de apoio

técnico e operacional das comissões e colegiados e demais empregados do CAU/RS para ciência
e acompanhamento das atividades e à Gerência de Comunicação, para divulgação;

4. Autorizar o Presidente do CAU/RS a delegar à ocupante do cargo de Secretária Geral da Mesa, e
na ausência desta, ao Gerente Geral, a competência de assinar as convocações para as reuniões
de Comissões, Colegiados, Conselho Diretor e Plenária, aprovadas no presente calendário;

Com votos favoráveis, das conselheiras Andréa Larruscahim Hamilton Ilha e Deise Flores Santos e dos
conselheiros Emilio Merino Dominguez, Fausto Henrique Steffen e Rodrigo Spinelli, atesto a veracidade
das informações aqui apresentadas.

Porto Alegre/RS, 19 de março de 2021.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS

CALENDÁRIO GERAL 2021 - CAU/RS DELIBERAÇÃO CD-CAU/RS nº 012/2021

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo
1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7

CPFi
CEP

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14

CPFi CPFi
CEP CEP

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21

CPFi CPFi
CEP CEP

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28

CPFi CPFi
CEP CEP

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo
1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6

CPFi
CEP

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

CPFi CPFi CPFi
CEP CEP CEP

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

CPFi CPFi CPFi
CEP CEP CEP

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

CPFi CPFi
CEP CEP

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo
1 2 3 4 1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

CPFi CPFi
CEP CEP

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

CPFi CPFi CPFi
CEP CEP CEP

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

CPFi CPFi CPFi
CEP CEP CEP

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

CPFi
CEP

30 31

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo
1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

CPFi CPFi CPFi
CEP CEP CEP

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

CPFi CPFi
CEP CEP

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

CPFi
CEP

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

CPFi CPFi
CEP CEP

CEAU

CEAU

Dia do Arquiteto

123ª Reunião
Plenária (P)

Inauguração Espaço
Arquiteto (H)

EVENTOS SIMULTÂNEOS PARA DEBATES RELATIVOS À
PROFISSÃO, DESDE O ENSINO

CEAU

CEAU

CEAU

CEAU

CEAU

CEAU

CEAU

CEAU

CEAU

CEAU

CEAU

Fórum de
Entidades (V)

118ª Reunião
Plenária (V)

119ª Reunião
Plenária (V)

CD

CEF
CD

CPUA CEF

Julho

CPC

CEAU

CEF
CD

CEF

CD
CPC

CD

Equidade de
Gênero

CED

CED

CPFi

126ª R.Plenária
(10 Anos) +
Prêmio CAU

CEF
CD

COA

Plenária
Extraordinária

(V)

CD CD

FERIADO

(Independência do

Brasil)

CEF

CEF

CPUA

CPC

CPC

CPC

CD

COA

CEF CEF
FERIADO
(Finados)

CPC

CPC

PONTO
FACULTATIVO

(Finados)

CED

CED

125ª Reunião
Plenária (P)

CEF
CD

Fórum de
Entidades (P)

CED

COA

CPUA

FERIADO

(Nª Srª Aparecida)

CPUA

COA

COA

CED

NovembroOutubro

CEF

CED

CPC

CPUA CED

COA

COA

CPUA

CPC

CPUA CED

CEF

CPUA

CPC

CEF

COA

CPC COA
FERIADO

(Tiradentes)

CED

COA

CED

CPUA

CED

CD

Agosto

Inauguração do
Escritorio

Regional e
Seminário (V) -

Passo Fundo

Fórum de
Entidades (V)

CEF CEAU

CED

Janeiro Fevereiro Março

MaioAbril Junho

CPC

CPUA

PONTO
FACULTATIVO

(Carnaval)
CD

COA

CEAU

CEF

CD
CEF

116ª Reunião
Plenária (V) CD

CED

117ª Reunião
Plenária (V)

CED

PONTO
FACULTATIVO
(Navegantes)

FERIADO
(Navegantes)

FERIADO (Confrat.
Universal)

CPUA

CPC

CEDCEAU CEF
FERIADO

(Carnaval)

PONTO
FACULTATIVO

(Cinzas)

CPUA CEAU

CPC

COA

Plenária
Extraordinária

(V)

CPUA CEAU CED

CPC COA

CEF
CD

CPC

CEAU

COA
CD

CPUA CED

FERIADO (Paixão
de Cristo)

COA

COA

CED

CEAU

FERIADO
(Corpus Christi)

CED

CD

CD
CPUA

CPC

FERIADO (Dia do
Trabalho)

COA

CD
CED

CD
CEF

Evento Virtual: Ensino e Formação do
Profissional Arquiteto e Urbanista

Setembro

CEF

COA

CED

Fórum de
Entidades (V)FERIADO

(Revolução
Farroupilha)

COA

COA

CED

COA

PONTO
FACULTATIVO

(Corpus Christi)

CPC

CPUA

122ª Reunião
Plenária (V)

121ª Reunião
Plenária (V)

CEF

 Evento Virtual:
Patrimônio Cultural

CED

Fórum de
Entidades (V)

CPUA

CPC

COA

Seminário
Regional (V) -

Pelotas

Dezembro

CD

CPC
CD

CED

CPUA CED

PONTO
FACULTATIVO

(Natal)

FERIADO

(Natal)

PONTO
FACULTATIVO

(Reveillón)

CEF

127ª Reunião
Plenária (V)

CED

CPUA SEMANA DA ARQUITETURA (H)

PONTO
FACULTATIVO (Nª

Srª Aparecida)

CED

FERIADO
(Proclamação da

República)

CPUA CEAU CED

CPC COA

124ª Reunião
Plenária (V)

CD

PONTO
FACULTATIVO

(Independência do

Brasil)

Inauguração do
Escritorio

Regional e
Seminário (V)-
Caxias do Sul

CEF

Seminário
Regional (P)-
Santa Maria

COA

CED

CPUA

CEAU

CPUA

CED

CED

CEF

120ª Reunião
Plenária (V)

CPC

CEAU

CPUA

CPC

CD

CALENDÁRIO GERAL 2021 - CAU/RS LEGENDA

Eventos Híbridos

Virtuais

Presenciais

Eventos Presenciais

Eventos Virtuais

Comissão de Patrimônio Cultural

Colegiado de Entidades de Arquitetura e
Urbanismo

Conselho Diretor

Plenária de Conselheiros

COA

CPUA

CPCComissão de Exercício Profissional

Comissão de Ética e Disciplina

Comissão de Planejamento e Finanças

Comissão de Política Urbana e Ambiental

CO
LE

G
IA

D
O

S

PLEN

CEAU

CD

CO
M

IS
SÕ

ES
 P

ER
M

AN
EN

TE
S

CO
M

IS
SÕ

ES

ES
PE

CI
AI

SCEF Comissão de Ensino e Formação

CEP

CED

CPFi

SIGLA Reuniões exclusivas para relatos de processos,
não havendo pauta, a reunião não ocorre.

(V)

(P)

Comissão de Organização e Administração

(H) Híbrido

		2021-03-22T11:38:58-0300
	TIAGO HOLZMANN DA SILVA:60092955053